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Úvod
Právní úprava rodinného práva v České republice je tím, co reguluje

a zabezpečuje ty nejvýznamnější a nejhodnotnější vztahy ve společnosti, tedy

vztahy rodinné. Jejich význam a důležitost spatřuji především v tom, že se

dotýkají každého z nás. Každý člověk totiž svým příchodem na svět vytváří

rodinné právní vazby k jiné osobě bez ohledu na to, zda tyto vazby přetrvají po

celý život. To, jakým způsobem bude jedinec své rodinné vztahy v průběhu života

aktivně rozvíjet je zcela na něm, a právní normy nejsou schopny zaručit doživotní

existenci těchto vztahů. To ostatně ani není jejich úkolem. Právní předpisy

rodinného práva se však prostřednictvím svého obsahu snaží o předvídání

možného vývoje těchto společenských vztahů a také o co nejširší právní zaštítění

vzniklých poměrů.

Institut rodičovské odpovědnosti představuje něco, s čím se dennodenně

rodiny s nezletilými dětmi setkávají, aniž by si toho byly třeba plně vědomé,

poněvadž výkon rodičovské odpovědnosti je zpravidla běžnou součástí života

rodičů a jejich potomků. Tato součást je sice právem regulována, ale za

normálních okolností není nutné do ní z větší míry zasahovat zvenčí.

Aktuálnost problematiky výkonu rodičovské odpovědnosti po rozvodu

manželství, spočívá především v tristní situaci, ve které se současné české rodiny

ocitají z důvodu velmi vysoké rozvodovosti, jež prostupuje napříč celou naší

společností. Jedná se tedy o téma, které se hluboce dotýká nespočtu rodin

ocitajících se v nelehkých situacích, se kterými se musí vypořádat. S touto

problematikou se však navíc, a to velmi často, také potýká řada státních orgánů

a institucí, které na ní musí v rámci své činnosti reagovat.

Cílem této diplomové práce je v následujících kapitolách blíže přiblížit

institut rodičovské odpovědnosti v celkovém kontextu současné právní úpravy,

určit jeho postavení v systému rodinného práva, zhodnotit jeho význam,

podrobněji se podívat na aktuální problematiku výkonu rodičovské odpovědnosti

po rozvodu manželství a nakonec se také zaměřit na procesní stránku daného

institutu.

11

1. Rodiče a dítě
Tato kapitola je věnována rodičům na straně jedné, dítěti na straně druhé

a dohromady fenoménu rodiny jako takovému. V následujících podkapitolách je

rozebrána právní úprava rodinného práva, od které se odvíjí následující témata,

jimiž jsou rodina, rodičovství a dítě a vzájemná práva a povinnosti rodičů a jejich

dětí.

1.1 Právní úprava rodinného práva
Právních předpisů, které oblast rodinného práva upravují a které v sobě

mimo jiné zahrnují i dále zmíněné instituty, je opravdu mnoho, proto bych se ráda

podrobněji zmínila jen o několika z nich.

První z právních předpisů má ústavněprávní charakter. Jedná se o Listinu

základních práv a svobod, která je vyhlášená pod č. 2/1993 Sb. Ta v sobě

zakotvuje výčet, jak již z názvu vyplývá, veškerých práv a svobod, která člověku

náleží a jejichž ochranu již ve své preambuli zakládá Ústava České republiky

coby ústavní zákon č. 1/1993 Sb. V této listině nalezneme na vícerých místech

zakotvené právo na rodinný život a jeho ochranu. Nejprve v čl. 6 odst. 1 LZPS,

kde je zakotveno samotné právo na život, kdy tento je hoden ochrany již před

narozením. V čl. 10 odst. 2 LZPS je zachyceno právo na ochranu soukromého

a rodinného života před neoprávněnými zásahy. V hlavě čtvrté nalezneme čl. 32

LZPS, který se již konkrétně zaměřuje na práva spojená s rodinným životem.

Tento článek hovoří o ochraně rodičovství, rodiny, těhotných žen a dětí. Ačkoli

jsou zde uvedena jen práva přímo týkající se rodinného soužití, není tím

vyloučeno užití i jiných práv, protože základní lidská práva tvoří komplex, který

náleží každému člověku.

Dalším a pro českou právní úpravu stěžejním právním předpisem je

občanský zákoník, který má soukromoprávní povahu. Ten přímo ve své druhé

části obsahuje právní normy rodinného práva. Upravuje spoustu institutů, jimiž

jsou například manželství, rodičovství či instituty náhradní rodinné péče. Ve své

první části stanovuje základní zásady, které se prolínají celým zákonem a ze

kterých je vycházeno při aplikaci práv a povinností v praxi.

Příkladem veřejnoprávního předpisu, který se zaobírá problematikou

v rámci rodinného práva, je zákon č. 359/1999 Sb., zákon o sociálně-právní
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ochraně dětí. Ten upravuje, jakým způsobem a jakými orgány je poskytována

ochrana ohroženým dětem, u kterých došlo k narušení jejich základních práv jako

je například dle § 1 ZOSPOD právo dítěte na příznivý vývoj a řádnou výchovu.

Občanský soudní řád, zákon č. 99/1963 Sb. a zákon č. 292/2013 Sb., zákon

o zvláštních řízeních soudních jsou procesními předpisy, které upravují procesní

postup soudů a procesní postavení účastníků v řízení, konkrétně pak v řízení ve

věcech rodinně-právních, jimiž jsou například dle § 2 ZŘS řízení o určení

a popření rodičovství či řízení ve věcech péče soudu o nezletilé.

Podíváme-li se za hranice České republiky na mezinárodní úpravu

rodinného práva, najdeme zde také mezinárodní úmluvy, které tuto oblast

upravují. Jednou z nich je například Úmluva o ochraně lidských práv a základních

svobod z roku 1950. Ta ve svém čl. 8 upravuje právo na respektování soukromého

a rodinného života. Dalším příkladem je pak Úmluva o právech dítěte z roku

1989, která poskytuje ochranu dětem a vymezuje obecný katalog jejich práv.1

1.2 Rodina
Pojem rodiny je jedním z pojmů, který je obtížně uchopitelný.

Ani občanský zákoník ve svých ustanoveních nepodává jeho definici. Každý si

dokonce pod ním může představit něco jiného. Záleží na vnímání každého

jednotlivce, jak si tento pojem vykládá. Obecně lze ale říci, že vazby v rodině

musí být natolik výjimečné, že se pak významně odlišují od ostatních vztahů,

které ve společnosti lidé mezi sebou navzájem navazují.

Prvním prvkem výjimečnosti, kterým se rodinné vazby liší od ostatních

vazeb, je zpravidla to, že mezi posuzovanými osobami se vyskytuje biologické

pouto, podobný genetický materiál nacházející se v tělech těchto osob. Víme však,

že toto vždy nezakládá rodinu v právním slova smyslu.

Proto dalším prvkem, kterým může dojít k odlišení společenských vztahů,

jež není však vždy samozřejmým, je velmi blízký vztah osob, který je založen na

vzájemné pomoci, důvěře a intimitě, které v rodinném vztahu taktéž hrají

podstatnou roli.

V neposlední řadě, jak je možné rozlišit rodinné vztahy od ostatních

vztahů, je na základě funkce, kterou rodina zastává. Jednou z nich je zejména

1 KRÁLÍČKOVÁ, Zdeňka. O rodinném právu. In: HRUŠÁKOVÁ, Milana, Zdeňka
KRÁLÍČKOVÁ, Lenka WESTPHALOVÁ a kolektiv. Rodinné právo. 2. vydání. Praha: C. H.
Beck, 2017, s. 10
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funkce biologicko-reprodukční, která zajišťuje rozšiřování rodiny do dalších

generací. S tím se pojí další z funkcí, která slouží k přežití již žijících osob, a to

skrze zaopatření jejich životních potřeb, jimiž jsou například vzájemná péče či

výživa. Další významnou funkcí je funkce socializačně-výchovná s důrazem na

vzájemné pozitivní vazby mezi členy rodiny, která má významný vliv pro

člověka, především pro jeho praktický život a celkové fungování ve společnosti.

Zásadní a nezastupitelnou funkcí je nakonec funkce emocionální, prostřednictvím

níž je členům rodiny poskytováno citové zázemí, pocit lásky, jistoty a bezpečí,

a která je podstatná pro zdravý psychický vývoj jedinců.2

Výše zmíněné, až na biologickou stránku věci, bychom ve větší či menší

míře mohli nalézt i mimo rodinný vztah. Může se stát, že ostatní lidé z našeho

okolí jsou schopní nám suplovat rodinný vztah v případě, že sama rodina neplní

svou funkci způsobem, jakým by měla. Domnívám se však, že výše zmíněné

funkce by měla zajišťovat primárně rodina a veškerá zajištění a ujištění by měla

plynout především z ní. Z tohoto důvodů vnímám rodinu jako jeden


[…]


právě z důvodu vysoké rozvodovosti, která za poslední roky v České republice

panuje. V rámci této kapitoly bylo zjištěno, ze kterých kritérií soud při svém

rozhodování o úpravě poměrů vychází a jaké možnosti se rodinám nabízí

k vykonávání jejich práv a povinností. Lze též spatřit určité tendence, které

v české společnosti převládají, a také to, jak se s danou problematikou vypořádává

soudní judikatura.

Závěrečná, čtvrtá kapitola propojuje dvě předchozí kapitoly z hlediska

procesního. Tato část práce je poměrně stručně zaměřena na procesní otázky,

které mohou v souvislosti s rodičovskou odpovědností vyvstat. Nejprve je tato

procesní stránka věci obecně charakterizována, dále je zmíněno, jakým způsobem

je v rámci soudního řízení přistupováno k dítěti a prostřednictvím jakých

zákonných ustanovení může realizovat svá participační práva, jejichž cílem je

zajistit jeho aktivní účast na řízení. V závěru jsou přiblížena tři konkrétní řízení,

v rámci nichž je upravena rodičovská odpovědnost a její nejvýznamnější složky.

Z obsahu této kapitoly lze vyčíst jakási zvláštní systematika, na základě které je

vedeno například řízení o péči o nezletilého, kdy může dojít ke koncentraci více

složek rodičovské odpovědnosti do jednoho řízení, ač by se dle názvu dílčí složky

mohlo jevit, že půjde o samostatné řízení. Samostatně však budou daná řízení

vedena až po splnění určitých podmínek, což považuji za lehce matoucí.
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Již několikrát bylo uvedeno, že zakotvení institutu rodičovské

odpovědnosti se všemi jeho dílčími náležitostmi do právního předpisu hodnotím

jako krok správným směrem. Přesto by stálo za zvážení, zda neprovést v této sféře

několik dílčích úprav.

Určitý nedostatek spatřuji ve vymezení pojmu péče o dítě, kdy je tato péče

chápána v užším a širším slova smyslu, což pak může přinášet potíže zejména

v situacích, kdy dochází v rodině k rozvodu manželství a následné úpravě poměrů

k dítěti. Proto by bylo vhodné upravit obsah rodičovské odpovědnosti

srozumitelněji, aby se předešlo případným sporům o faktický význam jeho

jednotlivých složek.

Další problém vyvstává ve chvílích, kdy rodiče usilují výhradně

o střídavou péči o dítě na základě toho, že se domnívají, že se jedná o ideální

způsob, jak nebýt vyloučeni ze života dítěte. Přičemž pokud je dítě svěřeno do

výlučné péče jednoho z rodičů a druhý rodič s dítětem udržuje osobní styk

v rozšířeném režimu, může tento způsob úpravy poměrů vést k větší spokojenosti

všech členů rodiny, zejména dítěte. Z toho důvodu by bylo vhodné, aby soud

a případně jiné instituce lépe rodiny informovaly o možnostech, které mají.

Nakonec tím, co by mohlo přispět k tomu, aby rodičovská odpovědnost

byla vykonávána současně a společně oběma rodiči tak, jak vyplývá z přirozenosti

tohoto institutu, a aby nemusel být její výkon rozdělován mezi dva rozvedené

rodiče, je případná snaha o snížení rozvodovosti v rodinách, jejichž součástí jsou

i děti. Tím by mohlo být například dosaženo prostřednictvím úpravy, která by

nařizovala manželům v rozvodovém řízení povinně se účastnit terapeutických

sezení či mediačního řízení, jejichž výsledkem by v mnohých případech nebyl

rozvod manželství, ale znovunalezení schopnosti vzájemné komunikace. Pokud

by však i přesto došlo k rozvodu manželství, mohla by určitá forma komunikace

rodičů vést alespoň k uzavření dohody týkající se budoucích poměrů k dítěti.

V závěru lze ještě dodat, že oblast rodinného práva bude vždy sférou, ke

které musí být přistupováno odlišně, se zvláštním ohledem na citlivost a křehkost

jednotlivých osob, jejichž vztahy jsou předpisy rodinného práva pouze obecně

upraveny. Je tedy zejména na jednotlivých soudcích a mnoha dalších odbornících

různých profesí, aby bylo k rodinné problematice za každých okolností

přistoupeno patřičným způsobem a s náležitým respektem.
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Resume

The diploma thesis deals with the issue of parental responsibility before

and after divorce according to the current legislation and judicial case law. It

contains a list of the most important terms that can be encountered in the area of

parental responsibility. The aim of the thesis is to get familiar with the concept of

parental responsibility and its setting in the context of the regulation of Czech

family law.

The first chapter summarizes the elementary legislation regulating family

law. Furthermore, this chapter deals with the concepts of parenting and child and

their characteristics. At the end of this charter there is the analysis of the rights

and duties of parents and their children including the parental responsibility.

The second chapter contains a detailed look on the institute of parental

responsibility as a complex of parental rights and duties. It also describes the

formation and the extinction of parental responsibility and states under which

conditions the parental responsibility may be affected. The end of the chapter is

devoted to the content of parental responsibility and its individual components.

The third chapter focuses on the execution of parental responsibility after

divorce. Firstly, the psychological and legal divorce of the marriage itself is

analyzed. In particular, the issue of post-divorce care and personal contact with

the child was discussed in more detail.

The fourth chapter is briefly focused on the procedural issues that may

arise in connection with the parental responsibility. It describes how the child is

approached in the proceedings and how it can realize its participation rights.

Finally, three specific procedures concerning parental responsibility and their

most important components are discussed.

The parental responsibility is one of the most important parental rights and

its execution is anactual issue, especially when marriage is divorced in the family.

The area of family law will always be a sphere which must be treated differently,

with particular consideration of individual persons whose relations are regulated

only generally by family law provisions. Therefore it is up to the individual judges

and many other specialists of different professions to ensure that family issues are

treated approprietaly and with respect at all times.
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