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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se

stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena
antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Autorka předložila diplomovou práci na téma výkonu rodičovské odpovědnosti před a po
rozvodu manželství. Tato problematika je stále živá a aktuální a v praxi se hojně vyskytující. To
dávalo autorce možnost přijít s novými poznatky a trendy, zajímavými postřehy a čerstvými závěry.
Tato možnost však zůstala nevyužita. Diplomantka zpracovala téma bez věcných chyb, předložila ale
průměrný kompilát bez větší invence.

Diplomová práce má 58 stran, splňuje tedy stanovený rozsah. Z formálního hlediska je práce

na průměrné úrovni, obsahuje přiměřené množství překlepů (např. str. 22), chyb v interpunkci
(např. str. 10, 49) či gramatických chyb, kterých bylo možno se vyvarovat pečlivější korekturou.
K plynulosti textu přispěly autorkou vytvořené zkratky nejčastěji používaných právních předpisů.

Práce je doplněna formálně správným seznamem použité literatury. Autorka pracovala nejen

s odbornou knižní literaturou, periodiky, právními předpisy, ale také s judikaturou, komentáři
a v neposlední řadě s internetovými zdroji. Diplomantka přesto, že z uvedených zdrojů čerpala ve
vysoké míře, prokázala dobrou schopnost jejich využití, neuchýlila se k pouhému přepisu delších
pasáží jiných autorů. Co se týče judikatury, bylo by určitě přínosnější, pokud by se pisatelka zaměřila
na aktuálnější rozhodnutí soudů, a to včetně soudů nižších stupňů. To by mohla alespoň částečně
napravit při obhajobě.

Předkládaná práce je opatřena standardním poznámkovým aparátem, s nímž autorka pracuje

odpovídajícím způsobem a poznámky pod čarou plní tu funkci, kterou mají v odborném textu plnit.
Jeho rozsah odpovídá tomu, že předložená diplomová práce je kompilátem.

Autorka se řádně držela zvoleného tématu, byť její snaha o neopomenutí ničeho, co by s ním

alespoň trochu souviselo, vedla k větší povrchnosti a popisnosti, než by bylo nutné. Cílem, který si
pisatelka vytyčila v úvodu své práce, bylo přiblížit institut rodičovské odpovědnosti, určit jeho
postavení v systému rodinného práva, zhodnotit jeho význam a podrobněji zpracovat aktuální
problematiku výkonu rodičovské odpovědnosti po rozvodu manželství. Zaměřit se diplomantka
rozhodla také na procesně-právní stránku dané oblasti. Lze zkonstatovat, že tohoto cíle, který však
nebyl příliš ambiciózní, se autorce podařilo dosáhnout.

Práce je kromě úvodu a závěru rozdělena do čtyř samostatných kapitol a je ukončena

cizojazyčným resumé v anglickém jazyce. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly na sebe logicky
navazují, autorka se snažila přejít od obecného ke konkrétnímu a podrobnějšímu.

V úvodní kapitole se autorka věnovala obecnému úvodu pro problematiky, seznámila čtenáře

se základními pojmy institutu rodičovské odpovědnosti, s nimiž v dalším textu pracuje. Nutno říci,
že přestože vymezení zásadních termínů je chvályhodné a pro orientaci ve zkoumané oblasti
nezbytné, tato kapitola, bohužel stejně jako zbytek práce, působí povrchně.

Další dvě kapitoly představují stěžejní část celé práce. Autorka se ve druhé kapitole zaměřila
na rodičovskou odpovědnost a její definici, na její vznik, možnosti jejího omezení a její obsah,
kterému je logicky věnováno nejvíce prostoru. Třetí kapitola pak pojednává o rodičovské
odpovědnosti po rozvodu manželství, zejména pak o změnách, k nimž dochází ve výkonu rodičovské
odpovědnosti.

Na str. 43 nelze souhlasit se závěrem, že rozvodem manželství dochází k zániku
příbuzenských vztahů mezi širšími členy rodiny vyjma rozvedených rodičů a jejich potomků.
Vedoucí diplomové práce se neztotožňuje ani s tím, že v případě střídavé péče soud nerozhoduje
o výživném (str. 50).

Čtvrtá kapitola navazuje na trend předchozích kapitol co se popisnosti týče a v podstatě
shrnuje příslušná ustanovení zákona o zvláštních řízeních soudních.

Jak již bylo konstatováno, diplomantka se nedopouští věcných chyb, ale nepřináší nic, co by
práci jakkoli oživilo, nezpracovává aktuální judikaturu soudů nižších stupňů, nesnaží se o kritické
zhodnocení problematiky, vlastně se ani nepokouší o vlastní názory. Drobnou výjimku představuje
závěr, v němž se autorka pokusila o úvahy de lege ferenda.

Jako vhodnou lze v současné době vnímat komparaci se zahraniční právní úpravou, případně

analýzu unijních předpisů a vyhodnocení, zda mají nějaký dopad na českou právní úpravu. Je škoda,
že se autorka na tuto stránku problematiky nezaměřila.

Celkový dojem z předložené diplomové práce by se dal shrnout jedním slovem jako

průměrný, a to jak z pohledu formálního, tak z pohledu obsahu, nelze přehlédnout ani horší úroveň
jazykového projevu diplomantky, stejně jako její místy až laické a hovorové vyjadřování.

Předloženou práci doporučuji k ústní obhajobě, neboť splňuje všechny požadavky,
které jsou na ni kladeny a předběžně ji hodnotím jako velmi dobrou v závislosti na průběhu
obhajoby, v níž by se mohla diplomantka zaměřit na určení místa bydliště dítěte po rozvodu
manželství.

V Plzni dne 25. 5. 2020

…………………………………………

JUDr. Kristýna Spurná